
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 715 del 13-12-2023 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 378 DEL 13-12-2023 
 
 
 

Oggetto: EMERGENZA SISMA -  Messa in sicurezza di una scarpata in Frazione 
Villa Franca _LIQUIDAZIONE IMPRESA MAZZAFERRI SRL 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Geom. 
D'Agostino Katia 
 
 
PREMESSO che a seguito dei fortissimi eventi sismici del 24/08/2016 e successivi che hanno colpito 
la Regione Abruzzo, il Comune di Valle Castellana, per far fronte alla necessità di mettere in sicurezza 
il territorio  comunale 
 
VISTO il Verbale di Somma Urgenza ai sensi dell’Art. 163 del D.Lgs. 50/2016 Prot. 4238 del 26-07-
2017 con il quale è stato incaricato l’ Ing. Giovanna Di Felice con studio professionale in VIA COLLE 
PATITO, 44 - 64026 ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE), c.f. DFLGNN82P63E058R, iscritta agli 
Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 1191, per la progettazione e Direzione dei Lavori per 
l’intervento di “EMERGENZA SISMA - Messa in sicurezza di una scarpata in Frazione Villa 
Franca”;   
 
CONSIDERATO che con lo stesso citato verbale di somma urgenza sono stati affidati i lavori alla 
ditta MAZZAFERRI SRL con sede in Frazione Tottea – Crognaleto (TE), P.Iva 01460980673, 
per un importo pari ad Euro 28.039,10 oltre i costi per la sicurezza di Euro 1.312,80 per un totale di 
Euro 29.351,90 oltre iva, al netto del ribasso del 20%; 
 
VISTO il progetto, redatto dal tecnico Ing. Giovanna Di Felice, dei lavori di SOMMA URGENZA 
Messa in sicurezza di una scarpata in Frazione Villa Franca, avente il seguente quadro economico: 
 
A.1) Lavori a base d’asta          € 35.048,88 
A.2) Costi della sicurezza speciali (contabilizzati a parte)      € 1.312,80 
A.3) Totale Lavori (A.1 + A.2)         € 36.361,68 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 



2 

Spese tecniche desunte dal Decreto Cor n. 179 dell’ 11/07/2021 per un totale pari l 10% dei 
lavori di cui 
B.1) Incentivo al RUP (2% dei lavori A3)       € 727,23 
B.2) Spese tecniche su restante 8% (A3)        € 2.908,93 
B.3) Cassa Previdenziale 4% di B2)        € 116,36 
B.4) Iva al 10% sui lavori          € 3.636,17 
B.5) IVA al 22% sulle spese tecniche (B2+B3)       € 665,56 
Totale Somme a disposizione Amministrazione       € 8.054,26 
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)                     € 44.415,94 
 
 
Durante l’esecuzione dei lavori il Direttore dei Lavori, ha autorizzato piccole variazioni quantitative 
rispetto al progetto principale che rientrano entro i limiti dei poteri discrezionali della Direzione dei 
Lavori con conseguente rimodulazione del quadro economico dopo l’assestamento delle somme: 
 
A.1) Lavori a base d’asta          € 35.037,04 
A.1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta      € 1.312,80 
A.1) Totale Lavori € 36.349.84 
A. 2) Ribasso del 20% sull’importo dei lavori a base d’asta     € 7.007,41 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
Spese tecniche desunte dal Decreto Cor n. 179 dell’ 11/07/2021 per un totale pari l 10% dei 
lavori di cui 
B.1) Incentivo al RUP (2% dei lavori A3)        € 727,00 
B.2) Spese tecniche su restante 8% (A3)        € 2.907,99 
B.3) Cassa Previdenziale 4% di B2)        € 116,32 
B.4) Iva al 10% sui lavori          € 3.634,24 
B.5) IVA al 22% sulle spese tecniche (B2+B3)       € 665,35 
Totale Somme a disposizione Amministrazione       € 7.350,90 
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)       € 36.393,33 
 
VISTO che in data 03.07.2021 prot 4448 il Direttore dei lavori, Ing. Giovanna di Felice, ha 
consegnato lo stato finale dei lavori controfirmata dalla ditta senza riserve, il certificato di regolare 
esecuzione, verbale di concordamento nuovi prezzi la relazione sul conto finale e il certificato di 
regolare esecuzione e dai quali si evince che i lavori sono stati realizzati per un ammontare 
complessivo di € 29.342,43 oltre iva al 10 % in uno 32.276,67 secondo il seguente quadro FINALE: 
 
A.1) Lavori a base d’asta          € 35.037,04 
A.1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta      € 1.312,80 
A.1) Totale Lavori          € 36.349.84 
A. 2) Ribasso del 20% sull’importo dei lavori a base d’asta     € 7.007,41 
 
B SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 
Spese tecniche desunte dal Decreto Cor n. 179 dell’ 11/07/2021 per un totale pari l 10% dei 
lavori di cui 
B.1) Incentivo al RUP (2% dei lavori A3)        € 727,00 
B.2) Spese tecniche su restante 8% (A3)        € 2.907,99 
B.3) Cassa Previdenziale 4% di B2)        € 116,32 
B.4) Iva al 10% sui lavori          € 3.634,24 
B.5) IVA al 22% sulle spese tecniche (B2+B3)       € 665,35 
Totale Somme a disposizione Amministrazione       € 7.350,90 



3 

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)                € 36.393,33 
 
ACCERTATO che la ditta affidataria di cui sopra ha eseguito regolarmente l’intervento richiesto 
come da comunicazione della direzione lavori e verifica eseguita dall’ Ufficio Tecnico del Comune di 
Valle Castellana; 
 
CONSIDERATO che con determinazione dell’Area Tecnica, reg. gen. 380 del 23.07.2021, a firma 
del Responsabile dell’Area Tecnica Dott.ssa Katia D’Agostino, è stato approvato il sopra richiamato 
STATO finale dei lavori e il CRE in merito all’intervento avente ad oggetto: EMERGENZA SISMA 
-  Messa in sicurezza di una scarpata in Frazione Villa Franca" 
 
VISTA la fattura n. 27 del 23.07.2021 dell’Impresa MAZZAFERRI SRL con sede legale in 
Frazione TOTTEA SNC – 64043 Crognaleto (TE) – p.iva 01460980673, assunta a questo protocollo 
in data 24.07.2021 al n. 4996, la quale per l’esecuzione dell’intervento richiesto l’imponibile ammonta 
a complessivi Euro 29.342,43, oltre iva al 10% per complessivi  Euro 2.934,24, in uno Euro 
32.276,67 e ritenuto opportuno di approvare e provvedere alla sua liquidazione; 
 
VISTA la comunicazione dell’Impresa MAZZAFERRI SRL con sede legale in Frazione TOTTEA 
SNC – 64043 Crognaleto (TE) – p.iva 01460980673, con la quale la stessa –  ai sensi della legge 
13.08.2010, n. 136, artt. 3 e 6 - dichiara di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari e comunica che i pagamenti a favore della stessa relativi all’affidamento della fornitura 
oggetto del presente provvedimento dovranno essere eseguiti tramite bonifico sul c.c. bancario IBAN 
n. IT27Q0814977110000000002178; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva dell’Impresa MAZZAFERRI SRL con sede legale in Frazione 
TOTTEA SNC – 64043 Crognaleto (TE) – p.iva 01460980673, come risulta dal documento D.U.R.C. 
prot. INPS_37935347 con scadenza al 03.02.2024; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.190 (Legge Stabilità 2015), ed in particolare l'articolo 1, comma 
629, ove si dispone che a partire dal 1° gennaio 2015 il fornitore dovrà continuare ad emettere regolare 
fattura con addebito di IVA ed il Comune pagherà al fornitore soltanto l'imponibile e verserà I'IVA 
direttamente all'Erario nel mese successivo al pagamento; 
 
VISTO il d.lsg 50/2016; 
VISTO il D. L.VO 267/00; 

D E T E R M I N A 
 
1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai sensi della 
legge 241/90; 
 
2) di APPROVARE e  LIQUIDARE la fattura n. 27 del 23.07.2021 dell’Impresa MAZZAFERRI 
SRL con sede legale in Frazione TOTTEA SNC – 64043 Crognaleto (TE) – p.iva 01460980673, 
assunta a questo protocollo in data 24.07.2021 al n. 4996, la quale per l’esecuzione dell’intervento 
richiesto l’imponibile ammonta a complessivi Euro 29.342,43, oltre iva al 10% per complessivi  
Euro 2.934,24, in uno Euro 32.276,67, per la “Messa in sicurezza di una scarpata in Frazione 
Villa Franca” all’iban IT27Q0814977110000000002178; 
 
3) di IMPUTARE la spesa di cui sopra derivante dal presente atto al cap. 2877 del bilancio c.e.; 
 
4) di PAGARE l’imponibile pari ad: 

- € 29.342,43 alla   p.i. 01460980673; 
 
5) di VERSARE all’erario l’IVA indicata in fattura pari ad € 2.934,24 termini l'articolo 1, comma 629 
della legge 23 dicembre 2014, n.190; 



4 

 
6) di DARE ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 – Tracciabilità dei flussi 
finanziari – per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data odierna è stato comunicato 
il relativo codice CIG: ZE832915C4 
 
7) di DARE ATTO che la liquidazione del tecnico incaricato, Ing. Giovanna Di Felice, avverrà con 
atto successivo; 
 
8) di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liquidazione N.   775 del 16-12-2023 
Su Impegno N.   138 del 09-06-2023 a Competenza  approvato con Atto n.         del            avente per oggetto EMERGENZA SISMA 
2016 - CONTRIBUTO PER LA RICOSTRUZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
CIG ZE832915C4 
5° livello 11.02-2.02.02.01.001  Terreni agricoli 
Capitolo       2877 / Articolo       
INTERVENTI PER DANNI TERREMOTO 
Causale EMERGENZA SISMA -  Messa in sicurezza di una scarpata in Frazione Villa Franca LIQUIDAZIONE IMPRESA 

MAZZAFERRI SRL 
Importo Euro 32.276,67 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

     1579 
MAZZAFERRI SRL 

IT27Q08149771100
00000002178  

27 del 23-07-2021 32.276,67 32.276,67 ZE832915C4 22-08-2021 

 Ritenute documento 
 RITENUTE PER IVA 29.342,43 2.934,24 22,00%  
 Totale ritenute documento 29.342,43 2.934,24   

 
  



5 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  16-12-2023 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


